УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.04.2023 № 28-уг
г. Иваново

Об утверждении решений антитеррористической комиссии
Ивановской области от 29.03.2023

В соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 11
Положения об антитеррористической комиссии в субъекте Российской
Федерации, утвержденного председателем Национального
антитеррористического комитета 17.06.2016, п о с т а н о в л я ю:

Утвердить решения заседания антитеррористической комиссии
Ивановской области от 29.03.2023 (прилагаются).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение к указу
Г убернатора Ивановской области

от 12.04.2023 № 28-уг

РЕШЕНИЯ
заседания антитеррористической комиссии Ивановской области

от 29.03.2023

Председательствовал: Губернатор Ивановской области
С.С. Воскресенский

Присутствовали: Ю.И. Алешин, О.М. Борисов, М.А. Дмитриева,
В.Н. Жигайло, С.В. Зобнин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов.

Вопрос № 1 «О состоянии и мерах по повышению эффективности
профилактической работы в отношении лиц, подверженных воздействию
террористической идеологии, в условиях проведения специальной военной
операции».

Решили:
В целях повышения эффективности профилактической работы в

отношении лиц, подверженных воздействию террористической идеологии, в
условиях проведения специальной военной операции, в соответствии с
разработанными Национальным центром информационного
противодействия терроризму и экстремизму в образовательной среде и сети
Интернет (далее -  НЦПТИ) методическими рекомендациями для субъектов
Российской Федерации по планированию и информационному
сопровождению мероприятий в рамках выполнения Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019 -  2023 годы (далее -  Методические рекомендации для субъектов
Российской Федерации) и методическими рекомендациями по организации
профилактической работы в образовательных организациях высшего
образования (далее -  Методические рекомендации для вузов):

1. Совету ректоров вузов Ивановской области в целях регулярного
информационного сопровождения мероприятий по профилактике терроризма
проработать вопрос по созданию группы экспертов (по направлениям:
политология, экономика, история, социология, религиоведение,
юриспруденция, медицина) из числа представителей профессорско
преподавательского состава образовательных учреждений высшего
образования Ивановской области, имеющих соответствующую компетенцию
и авторитетное мнение. Привлекать выделенных лиц для предоставления
федеральным и региональным СМИ комментариев и экспертных мнений.

Ответственный: А.А. Малыгин.
Срок: организационные мероприятия -  до 30.04.2023, исполнение до

31.12.2023, контроль -  информация в аппарат антитеррористической

комиссии Ивановской области (далее -  аппарат АТК) о результатах работы
к 15.06.2023, 15.12.2023.

2. Руководителям образовательных организаций высшего
образования Ивановской области:

2.1. Организовать разработку положений о структуре управления
деятельностью по профилактике распространения идеологии терроризма и
экстремизма, включающей в себя стратегический уровень (функционал
ректора и проректоров) и тактический уровень (функционал
ответственных за реализацию профилактической работы сотрудников), а
также предусматривающей использование всех имеющихся
институциональных ресурсов (органы студенческого самоуправления,
киберволонтерские центры, медиацентры и т.д.).

Ответственный: А.А. Малыгин.
Срок: организационные мероприятия -  до 15.04.2023, исполнение до

15.05.2023, контроль -  информация в аппарат АТК о результатах работы к
15.06.2023,

2.2. Принять меры по своевременному обновлению приказов о
назначении лиц из числа сотрудников, ответственных за
профилактическую работу, разработке ежегодных планов
профилактических мероприятий и медиапланов, предусматривающих
системную работу по информационному сопровождению
профилактических мероприятий.

Ответственный: А.А. Малыгин.
Срок: до 25.04.2023.
2.3. Усилить контроль за своевременностью переподготовки и

повышения квалификации сотрудников, участвующих в рамках своих
полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии
терроризма. Предусмотреть прохождение переподготовки указанных лиц в
рамках программ дополнительного профессионального образования по
вопросам противодействия терроризму в Ивановском филиале ФГБОУ ВО
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации» (далее -  Ивановский филиал
РАНХиГС), а также в созданных на базе ряда образовательных
организаций координационных центрах Минобрнауки России по вопросам
формирования у молодежи активной гражданской позиции,
предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов,
противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма.

Ответственный: А.А. Малыгин.
Срок: организационные мероприятия -  до 15.04.2023, исполнение до

31.12.2023, контроль -  информация в аппарат АТК о результатах работы к
15.06.2023, 15.12.2023.

2.4. В целях реализации профилактической деятельности в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет организовать
работу по созданию на официальных сайтах вузов специального раздела
антитеррористической направленности с новостной лентой мероприятий, а

также отдельных блоков с позитивным профилактическим контентом в
сообществах и аккаунтах образовательных организаций в социальных
сетях. Направлять пост-релизы о проведенных мероприятиях и материалы
профилактических контентов в региональные и федеральные СМИ для
распространения эффективных практик работы по профилактике
терроризма.

Ответственный: А.А. Малыгин.
Срок: организационные мероприятия -  до 30.04.2023, исполнение до

31.12.2023, контроль -  информация в аппарат АТК о результатах работы к
15.06.2023, 15.12.2023.

2.5. В целях выявления актуальных угроз и повышения
эффективности профилактической работы организовать проведение на
регулярной основе мониторинга среди обучающихся (социологические
опросы среди студентов, фокус-групповые исследования и т.д.) на предмет
отношения к идеологии терроризма и реализуемым на базе
образовательной организации профилактическим мероприятиям по
формированию антитеррористического сознания. Результаты мониторинга
использовать в корректировании реализуемых программ по профилактике
терроризма.

Ответственный: А.А. Малыгин.
Срок: организационные мероприятия -  до 30.04.2023, исполнение до

31.12.2023, контроль -  информация в аппарат АТК о результатах работы к
15.06.2023, 15.12.2023.

2.6. В целях повышения эффективности профилактической работы с
иностранными студентами задействовать имеющиеся ресурсы для
выполнения следующих задач:

2.6.1. Создать и обеспечить функционирование объединений, клубов
и ассоциаций иностранных студентов с использованием в рамках их
деятельности форматов мероприятий с профилактической составляющей
(празднование национальных праздников, спортивных турниров и
культурных фестивалей, встреч с целью языковой практики и т.д.).

2.6.2. Реализовать практику институтов наставничества для
иностранных студентов-первокурсников, проведение мероприятий по их
адапционной поддержке, интеграции в правовое пространство Российской
Федерации, социокультурную среду образовательной организации,
региона и страны в целом.

2.6.3. Организовать на постоянной основе проведение с участием
иностранных студентов культурно-спортивных, творческих мероприятий
(конкурсов, форумов, фестивалей и т.д.), вовлечение иностранных
студентов в волонтерские проекты.

Ответственный: А.А. Малыгин.
Срок: организационные мероприятия -  до 31.05.2023, исполнение до

31.12.2023, контроль -  информация в аппарат АТК о результатах работы к
15.06.2023, 15.12.2023.

3. Руководителям образовательных организаций высшего
образования Ивановской области совместно с Департаментом образования
Ивановской области проработать вопрос применения Методических
рекомендаций для субъектов Российской Федерации, направленных
Министерством просвещения Российской Федерации в органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих
государственное управление в сфере образования, в рамках
информационно-просветительской деятельности по противодействию
идеологии терроризма среди студентов.

Ответственные: А.А. Малыгин, О.Г. Антонова.
Срок: организационные мероприятия -  до 30.04.2023, исполнение до

31.12.2023, контроль -  информация в аппарат АТК о результатах работы к
15.06.2023, 15.12.2023.

4. Департаменту внутренней политики Ивановской области:
4.1. Рассмотреть на очередном заседании рабочей группы по

противодействию идеологии терроризма на территории Ивановской
области вопрос «О совершенствовании взаимодействия территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти Ивановской
области, исполнительных органов государственной власти и органов
местного самоуправления муниципальных образований Ивановской
области при реализации мероприятий Плана противодействия идеологии
терроризма в Ивановской области на 2019 -  2023 годы», в рамках которого
проработать организацию взаимодействия с Советом ректоров вузов
Ивановской области в части совместного планирования деятельности по
проведению профилактических мероприятий в образовательных
организациях высшего образования Ивановской области с использованием
Методических рекомендаций для вузов.

Ответственный: А.В. Горбунов.
Срок: организационные мероприятия -  до 30.04.2023, исполнение до

31.12.2023, контроль -  информация в аппарат АТК о результатах работы к
15.06.2023, 15.12.2023.

4.2. Провести анализ эффективности адресной и индивидуальной
профилактической работы с иностранными студентами, прибывшими из
стран с повышенным уровнем террористической активности, а также
территорий Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и
Херсонской областей, Украины. С использованием возможностей
бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановский дом
национальностей», при участии территориальных подразделений
правоохранительных структур, представителей национально-культурных
автономий и конфессий, общественных некоммерческих организаций
области (Ивановская региональная общественная организация
патриотического воспитания молодежи «Новый Рубеж», Ивановская
областная общественная организация украинской культуры «Мрия» и др.)
организовать (в формате встреч, круглых столов, конференций и т.д.)
информационно-пропагандистскую и разъяснительную работу с

иностранными студентами по повышению уровня правовой грамотности,
профилактике разных форм деструктивного поведения, укреплению
межнациональных и межконфессиональных отношений.

Ответственный: А.В. Горбунов.
Срок: анализ -  до 30.04.2023, исполнение до 31.12.2023, контроль -

информация в аппарат АТК о результатах работы к 15.06.2023, 15.12.2023.
5. Экспертному совету по выработке информационной политики в

сфере профилактики терроризма в Ивановской области с участием
представителей Совета ректоров вузов Ивановской области рассмотреть на
очередном заседании вопрос по привлечению иностранных студентов к
работе по созданию и распространению позитивных контентов на русском
и национальных языках для профилактики деструктивных явлений
(ксенофобия, неофашизм, нацизм, расизм и т.д.), а также их участию в
создании социальных проектов, направленных на укрепление
межнациональных и межрелигиозных отношений, культурных связей.

Ответственные: Е.Л. Нестеров, А.А. Малыгин.
Срок: до 31.07.2023.
6. Департаменту образования Ивановской области в целях

совершенствования организации деятельности по проведению
профилактических мероприятий с обучающейся молодежью обобщить и
проанализировать результаты по использованию разработанных НЦПТИ
методических материалов в образовательных организациях Ивановской
области. При наличии замечаний и предложений направить информацию в
Министерство просвещения Российской Федерации.

Ответственный: О.Г. Антонова.
Срок: информация в аппарат АТК по результатам анализа -  к

15.06.2023, 15.12.2023.
7. Ивановскому филиалу РАНХиГС на основе Методических

рекомендаций для вузов разработать программу по переподготовке и
повышению квалификации государственных и муниципальных служащих,
иных работников, участвующих в рамках своих полномочий в реализации
мероприятий по организации профилактической работы в образовательных
учреждениях высшего образования, включить в перечень программ
дополнительного профессионального образования.

Ответственный: Е.А. Смирнов.
Срок: разработка программы -  до 01.08.2023, апробация -  до

31.08.2023, организация обучения -  с 01.09.2023.
Решения заседания членами антитеррористической комиссии

Ивановской области приняты единогласно с учетом замечаний и
предложений.

Контроль за исполнением настоящих решений возложить на аппарат
АТК.